

DBU Lolland-Falster

Årsberetning 2017



DBU Lolland-Falster

Konkurrence · Udvikling · Fællesskab

Tak.

Når denne årsberetning skrives, så nærmer vi os alle årsafslutningen på året 2017 – og jeg vil gerne benytte denne lejlighed til at takke alle jer ledere, trænere og andre ildsjæle og frivillige i vore klubber samt de mange frivillige, der også har afsat tid til at være en del af vore udvalg og faggrupper i DBU Lolland-Falster. Naturligvis også en stor tak til vor administration og kollegaerne i unionsbestyrelsen.

På fodboldbanen har 2017 budt på flere store oplevelser og flotte resultater – både for kvinder og mænd, klubber og landshold. Sportsligt - der har 2017 været en kanonår for dansk fodbold.

Sølvmedaljer ved Euromesterskabet i Holland.

Kvindelandsholdet kvalificerede sig i 2016 som gruppevinder til EM i 2017 i Holland.

Et EM, der blev afviklet i sommer 2017 og kvindelandsholdet fortsatte det succesfulde spil i de 3 uger som EM blev afviklet i – og afsluttende med finalen, hvor kvindelandsholdet tabte 2-4 til Holland.

Det var et flot spillende dansk landshold, der i denne turnering, faktisk alene tabte til de senere europamestre fra Holland. Sølv til Danmark.

De flotte sportslige resultater er naturligvis med til at sætte fornyede forventninger til kvindefodbold i Danmark og især store forventninger til de nuværende kvalifikationskampe forud for VM i 2019

VM i Rusland

Det danske herrelandshold har i 2017 spillet flot fodbold og er faktisk ubesejret i 2017 og bl.a. derfor lykkedes det landsholdet at kvalificere sig til VM i 2018 i Rusland – efter et nervepirrende efterår og afsluttende med kvalifikationskampe mod Irland. I den kommende VM turnering med start medio juni, skal Danmark møde 3 interessante modstandere, Peru, Australien og Frankrig, som giver os danskere håb om en for Danmark igen en god fodboldoplevelse. Jeg glæder mig til at heppe på landsholdet til juni.

Klub, kommune og DBU Lolland-Falster.

Velfærdsalliance med Guldborgsund kommune og Lolland kommune.

i 2015 indgik DBU Lolland-Falster 2 Partnerskabsaftaler med vore 2 lokale kommuner.

DBU har efterfølgende udarbejdet Velfærdsalliancer. Med disse Velfærdsalliancer, så ønsker DBU målrettet at påtage sig samfundsansvar ved at sikre at endnu flere opnår mulighed for at være en del af fællesskabet omkring vor sport – flere får mulighed for at spille fodbold. Piger og drenge i aldre, voksne som børn og unge.

De 2 nye Velfærdsalliancer, som DBU og DBU Lolland-Falster har indgået med henholdsvis Guldborgsund kommune og henholdsvis Lolland kommune – er gældende for perioden 01.01.2018 – 31.12.2022 og naturligvis med mulighed for efterfølgende forlængelse.

Det overordnede formål med en velfærdsalliance er, at sikre udvikling og implementering af fodboldindsatser på bredde og eliteniveau i kommunerne, herunder implementering af aktiviteter med fokus på at bruge fodboldspillet som løftestang og dermed medvirke til at løfte traditionelle kommunale opgaver i tæt samarbejde med de lokale fodboldklubber, men også afvikling af 2 U-landskampe i vore 2 kommuner indenfor aftaleperioden.

I aftalerne indgår således bl.a. samarbejde med klub, skole –f.eks. FIFA 11 for Health, opstart af Motionsfodbold for mænd og Fodbold Fitness for kvinder. Men naturligvis også fortsat samarbejdet om

DBU Get2Fodboldskole.

Et nyt lokalt uddannelses- og beskæftigelsesprojektet, Krop og Kultur, der gennemføres sammen med klubber, vore 2 kommuner og Region Sjælland.

DBU Lolland-Falster er naturligvis meget tilfreds med disse 2 nye aftaler, der også bekræfter det tætte og gode samarbejde imellem – klub, kommune og DBU Lolland-Falster.

Forandringer i dansk fodbold – DBU og FLU

Som jeg tidligere har beskrevet, så arbejdes der p.t. med at skabe forandringer i organiseringen af dansk fodbold.

Ved DBU repræsentantskabsmøde i marts 2017 vedtog repræsentantskabet en kompetencefordeling, der bl.a. medfører, at en række af de forskellige aktiviteter i Breddefodbold – administrativt nu udføres i lokalunionerne samt at Divisionsforeningen nu vil have ansvaret for de forskellige aktiviteter i herreelitefodbold.

I forbindelse med disse aftaler, der har FLU, Foreningen af lokalunioner tidligere forpligtet sig til, at arbejde frem imod en modernisering af lokalunionernes administrative og politiske struktur.

Et arbejde, der fortsat er under udarbejdelse og drøftes i lokalunionerne.

Ligeledes arbejdes der p.t. i DBU på at modernisere arbejdet i DBU bestyrelse – herunder antallet af medlemmer samt repræsentation i DBU bestyrelse.

DBU Lolland-Falster repræsentantskabsmøde, lørdag den 27. januar 2018.

Begge disse områder vil jeg orientere endnu mere om på DBU Lolland-Falsters repræsentantskabsmøde, lørdag den 27. januar 2018 i Maribo. Jeg håber, at jeg ser mange af jer ved denne lejlighed, hvor vi naturligvis også vil drøfte endnu flere lokale resultater og tiltag til glæde for vor sport.

På vegne af DBU Lolland-Falsters Bestyrelse
Gert Lundgaard

Uddannelsesudvalget

I 2017, fortsatte udvalget sit arbejde, med at prøve at skabe tiltag og spændende indslag, til trænere - leder – dommere og klubberne. Da Udvikling og forandring i fodbolden på Lolland-Falster hele tiden skifter, har vi i Uddannelsesudvalget arbejdet for at sikre at der sker en værdiskabelse for fodboldklubberne gennem uddannelse og udvikling. Således at klubledere, trænere og fodboldspillere samt dommere oplever kvalitet og udvikling for dem selv.

Der har dog været et par af vores projekter, som desværre ikke er blevet til noget.

Fodbold på skoleskemaet: Hvordan får vi fodbolden ind i skolen og derigennem fastholder og/eller skaber nye spillere. Udvalget havde et ønske om et nyt tiltag, uddannelse af idrætslærerne, så vi kunne få bragt fodbolden mere struktureret ind i skolen. Her måtte vi desværre sande at tiden ikke var moden til dette tiltag.

Pilotprojekt samtræning for piger og drenge U5-8: Da der ikke er noget der fysiologisk gør, at drenge og piger i denne alder, ikke skulle kunne træne sammen. Ville vi med dette projekt prøve at skabe et miljø, hvor det er helt naturligt, at piger og drenge træner sammen. Hvilket måske ville komme nogen af de mindre klubber til hjælp, eller åbne for klubsamarbejde på tværs af klubber.

Men der har også været masser af succes.

Der kom igen gang i Nordea projektet U5-12, som styres af administrationen og på nuværende tidspunkt er en lokal klub i gang med forløbet. Vi håber, at der i 2018 er flere klubber, der vil gribe stafetten og deltage i projektet.

B1 kursus - afviklet på Gunslevholm Idrætsefterskole, hvor 14 friske trænere var klar til at lære, erfaringsudveksle og hygge over 2 weekender:

weekenden : 25/8 – 27/8,

weekenden : 15/9 – 17/9

Hele forløbet blev styret med hård hånd af Finn Petersen, som på vanlig vis udviste stor erfaring og undervisnings snilde. Alle 14 gennemførte kurset.

Der blev i slutningen af januar afholdt inspirationsaften med David Nielsen Lyngbys superliga træner (nuværende AGF træner), på vandrehjemmet ved NFC syd. Dette var en stor succes med masser af veloplagte trænere, der var spørgelystne. Selv om kurset fik en lidt forsinket start, da David blev forsinket, der var nok længere herved, end han lige havde påregnet. Udvalget bestræber sig på at gentage succesen fremadrettet og vil arbejde på, at der kommer 2 inspirationsaftner om året. Ligeledes vil vi arbejde på at disse inspirationsaftner kan give refreshment til vores licens trænere.

Årets Ad Hoc gruppe under Uddannelses- og Udviklingsudvalget (fremover nævnt UU) bestod af følgende 3 personer: Kim Larsen, nuværende Sjællandsserie-dommer, Lars Jensen forhenværende HLFS-dommer og Michael Skaarup, medlem af UU.

Der er blevet afholdt 3 planlægningsmøder og yderligere et møde afholdes ultimo december. På disse møder er der aftalt og udført følgende dommerfaglige aktiviteter for vores DBU Lolland-Falster dommere:

Linjedommer kursus 1 – er blevet afholdt den 21. januar 2017 i samarbejde med DBU Sjælland, da deltagerantallet ikke opnåede minimum antal for afholdelse (10).

Dommer i Praksis kursus – er blevet afholdt den 29. januar 2017 i samarbejde med DBU Sjælland, da deltagerantallet ikke opnåede minimum antal for afholdelse (10).

Futsal teorigennemgang – er blevet afholdt den 16. november 2017, med 18 deltagere

Dommergrundkursus – er blevet afholdt med afsluttende eksamen på CELF den 27. november 2017 med 11 deltagere. Årets dommergrundkursus startede den 11.-12. november med teori, dernæst praktikken den 25. november. Lars Jensen og Kim Larsen hilste velkommen på vegne af Ad Hoc gruppen på først kursusdag. Ud af de 11 aspiranter bestod de 9. De to som ikke bestod eksamen har mulighed for at deltage i en ekstra eksamen på Sjælland den 28. januar 2018. Til den afsluttende eksamen på CELF var gruppen repræsenteret af Lars Jensen, Kim Larsen og Michael Skaarup. Gruppen fungerede som observatører, og skulle efterfølgende rapportere til UU hvorledes afviklingen af kurset forløb. Dette blev efterlevet på UU-mødet den 6. december. I forlængelsen med afholdelsen af eksamen og de nyudklækkede dommere vil der blive afholdt et intromøde for de nye dommere primo 2018. Gruppen anser de 9 nye dommere for et passende antal i forhold til nuværende dommerstand på ca. 60 aktive.

Derudover er der i samarbejde med Dommerudvalget og dommerklubben afholdt følgende dommerfaglige aktiviteter i 2017:

Intromøde med de nye dommere, Udviklermøde med alle udviklere og vejledere, obligatorisk teoritest, obligatorisk løbetest, retest i teori- og fysisk test, 4 teorigennemgange for alle dommere, udviklere og vejledere samt Niveaulægningskamp i Maribo for alle udviklere og vejledere.

Ad Hoc gruppen takker hermed vores administrationskontor som videreformidlede gruppens informationer, DBU Sjællands dommersektor for koordinering af kurserne. Derudover en stor tak fra UT til gruppens to øvrige medlemmer Lars Jensen og Kim Larsen for aktivt og meget dedikeret sørge for at årets dommergrundkursus blev en succes.

På vegne af Ad Hoc gruppen under UU.
Michael Skaarup

I 2017 har vi gennemført følgende kurser og uddannelser:

B1 kursus på Gunslevholm Idrætsefterskole.
Dommergrundkursus
Inspirations-aften med David Nielsen
Futsal teorigennemgang
Linjedommer kursus 1

I Uddannelsesudvalget vil vi fortsat fokusere på om vores uddannelsesstilbud kan leve op til udbud og efterspørgsel, samt sikre de rigtige efteruddannelser. For at vi i DBU Lolland-Falster kan sikre os, at vi bliver flere fodboldspillere og fastholder disse, må vi derfor også kigge på den måde vi uddanner os på. Dette gælder både dommere, trænere, klubber, kasserer og klubledere, da dette varierer år til år, og kravene til disse personer ændrer sig hele tiden. Derfor vil vi løbende have dette for øje, samtidigt med at vi også skal sikre os et tilpas højt uddannelsesniveau på Lolland-Falster. Så målet i 2018 vil blive at få stablet kurser og projekter på benene som er endnu mere målrettet de enkelte faggrupper i klubben og for dommerne. Det bliver også spændende hvordan den nye struktur på C uddannelsen får indflydelse på vores lokale trænere – klubber og om vi skal prioritere anderledes. Men alt dette sker i det nye år som vi i udvalget ser frem til.

Til sidst vil jeg gerne sige alle udvalgets medlemmer og medlemmerne af ad hoc grupperne og administrationen en stor tak for godt samarbejde og jeres indsats i 2017

På vegne af Uddannelsesudvalget
Morten Søren Refnov

Pigegruppen

Pigegruppen er en undergruppe til Børne- og ungdomsudvalget og refererer dermed også til dem.

Vi fortsætte i 2017 med at afholde vores "Fredagshygge for piger" for U10-13 i forskellige klubber på Lolland-Falster, som er blevet en succes for pigerne og klubberne. De mødes på tværs af hold og klubber, hvor der spilles fodbold mod hinanden.

Der er også afholdt nogle indendørsstævner med samme koncept som "Fredagshygge" og med lige så stor succes for pigerne og pigegruppen.

Pigegruppen planlagde også en Girl Power, som er en fodboldskole for piger. Fodboldskolen skulle foregå over en weekend, med et koncept à la DBU's fodboldskole. Vi måtte desværre droppe Girl Power pga. særlige omstændigheder, men den er planlagt til at blive gennemført i løbet af 2018.

Der blev i foråret sat et pigeprojekt i gang af DBU-LF Eliteudvalg, hvor det er piger i U14 og U16, som sammen med Nykøbing FC og samarbejdsclubber skulle lave fælleshold på de to årgange. Det har nu kørt i ét halvår og med Nykøbing FC og samarbejdsclubberne fuld tilfredshed.

Vi har i efteråret desværre måtte skifte ud på et enkelt medlem i pigegruppen. Vi har fundet et nyt medlem og er igen 4 medlemmer i pigegruppen.

På vegne af Pigegruppen

Jesper Rasmussen

Banegruppe Guldborgsund

Jeg vil i år starte beretningen med de udfordringer, som vejret har budt banerne henover året. Et vådt forår og frost langt henne i april gjorde opstarten af turneringerne vanskelig, og de sidste baner kunne først tages i brug den 10. maj.

Det våde vejr fortsatte jo desværre henover sommeren og efteråret, og enkelte anlæg blev endvidere udsat for skybrud, og da de omkringliggende afvandingsområde i forvejen var meget våde, kunne dræneene ikke lede vandet væk, hvilket dermed gav lukning af baner. Klubberne udviste i forbindelse med disse udfordringer stort ansvar og behandlede banerne med omhu og forsigtighed. Kampe blev flyttet og andre blev flyttet og forlagt til kunststofbanerne i Nykøbing, hvilket gør at vi har nogle flotte anlæg uden omfattende skader på banerne.

"Toreby-mødet"

Banegruppen indledte kalenderårets møderække den 7. marts med det årlige "Toreby-møde", som er mødet, der hvert år afholdes med deltagelse af klubrepræsentanter, Guldborgsund Kommunes Entreprenørvirksomhed og Team Fritid. Formålet med mødet er at give klubberne indsigt i kommunens økonomi for indeværende år for så vidt angår pasning af anlæggene. I samme forbindelse bliver den

så kaldte Masterplan præsenteret, denne er en oversigt over fremtidige større forbedringer af anlæggene, forbedringer som blandt andet bliver drøftet i forbindelse med banesyn i løbet af efteråret året før.

Kommunens Entreprenørvirksomhed udarbejder efter banesynene en prioriteret rækkefølge for arbejdets udførelse i forhold til det afsatte budget, Banegruppen og Entreprenørvirksomheden drøfter prioriteringen, hvorefter Masterplanen på baggrund af drøftelsen iværksættes.

Ved mødet blev klubrepræsentanterne endvidere orienteret om forhold vedr. pasning af banerne, hvilket bidrager til en større forståelse for og indblik i Entreprenørvirksomhedens arbejde.

Årets klub

Banegruppen og Guldborgsund Kommunes Entreprenørvirksomhed har igennem nogle år ved "Toreby-mødet" uddelt prisen som årets klub til en af kommunens fodboldklubber ud fra følgende kriterier:

- Dialogen mellem klub – banegruppen – kommune skal være til stede med gensidig respekt for det udførte arbejde
- Det skal være en fornøjelse at komme på anlægget, også visuelt
- Klubben skal aktivt deltage i arbejdet på deres anlæg
- Klubbens trænere/ledere og spiller skal efterkomme den af banegruppen foreslåede adfærd med hensyn til træning, kamp, flytning af mål m.v.
- Klubben bør deltage i de af kommunen og banegruppens afholdte arrangementer

I 2017 havde Guldborgsund Kommune tilbudt, at uddelingen af denne pris, Årets klub 2016, kunne finde sted sammen med uddeling af priser til kommunens idrætsudøvere ved Prisfest 2017 på Nykøbing F. Teater den 30. september 2017, og sammen med prisen modtog vinderen også en check på 5.000 kr.

Ved "Toreby-mødet" blev der derfor udmeldt 3 nominerede klubber, henholdsvis NFC, Guldborg IF og Stubbekøbing Boldklub, og ved Prisfesten var det Stubbekøbing Boldklub, der løb med prisen.

Udover "Toreby-mødet" har Banegruppen afholdt 3 møder, hvor driftsleder Ole Jensen fra Guldborgsund Kommunes Entreprenørvirksomhed også deltager. Forud for møderne har Banegruppens medlemmer været i kontakt med de klubber, for hvilke de er kontaktperson, og kan således komme med tilbagemeldinger på, hvorledes samarbejdet mellem klubber og entreprenøraftdelingen opfattes i klubberne.

I løbet af oktober måned blev der afholdt banesyn på de enkelte anlæg. Ved banesynene deltager typisk Ole Jensen og Kurt Nielsen fra kommunens entreprenørvirksomhed samt det medlem fra Banegruppen, som er kontaktperson i den pågældende klub. Der er her mulighed for i fællesskab at besigtige anlæggene og drøfte forbedringsbehov.

I forbindelse med banesynene blev klubbens baneansvarlige spurgt ind til de 3 punkter, som Banegruppen har som SMART mål. Fokuspunkterne er de samme som sidste år: 1) Opretholdelse af det gensidigt konstruktive samarbejde mellem klubberne i Guldborgsund Kommune, klubberne og DBU Lolland-Falsters Banegruppe Guldborgsund. 2) At klubberne i Guldborgsund Kommune oplever gennemsigtighed mht. pasning af deres baner/anlæg. 3) Løbende gensidigt og konstruktivt samarbejde mellem de klubber, hvis anlæg tillige anvendes af skoler, og de pågældende skoler. Hvor vi sidste år opfyldte vore mål i punkt 1 og 3, men var lidt under i punkt 2, opfyldte vi i 2017 alle vore mål.

Banegruppen Guldborgsund har henover året bibeholdt de samme medlemmer, og består således fortsat af Mogens Nielsen, Per Christensen, Kurt B. Nielsen, Leif Jantzen, Hans-Henrik Johannessen, René Bring Larsen og undertegnede.

LOV- OG DISCIPLINÆRUDVALGET

Lov- og Disciplinærudvalget har i år bestået af John "Stubbe" Rasmussen, Torben Kolters, Rasmus Lindsten og undertegnede (formand). I forhold til sidste år har vi således sagt farvel til Jørgen W. Nielsen, der efter lang og tro tjeneste valgte at stoppe. Jeg vil gerne på udvalgets vegne takke Jørgen for en fortræffelig indsats i de mange år, han har været medlem af udvalget.

Udvalgets hovedopgave er at udarbejde retningslinjer til Sekretariatets behandling af rutinemæssige disciplinære afgørelser på baggrund af indberetninger fra dommere, som ikke kræver yderligere behandling af udvalget. I de sager, der ikke kan afgøres på baggrund heraf, træffer udvalget afgørelser i henhold Turneringsreglementets afsnit VI og X.

Udvalget træffer sine afgørelser på møder eller ved mailkorrespondance. Udvalget har i løbet af året afholdt et møde og har i øvrigt afgjort sagerne på baggrund af mails mellem medlemmerne og Sekretariatet.

Udvalget har haft et stille år. Der har således været meget få sager til behandling. Der har ikke været alvorlige sager, som vi har set i tidligere år.

Det skal understreges, at udvalget fortsat er sindet at afholde møde med høring af parter i alvorlige sager, men der har altså ikke været behov herfor i løbet af året.

Jeg skal til sidst kvittere for et fortræffeligt samarbejde med mine 3 udvalgskolleger og Sekretariatet.

På vegne af Lov- og Disciplinærudvalget

Thomas Faarup

Dommerudvalget

Uagtet at Dommerudvalget (fremad kaldet DU) bestod af 4 og ikke 5, har Udvalget præsteret væsentlige flotte aktiviteter. Blandt andet er vores dommere blevet serviceret med jævnlige Nyhedsbreve, som har gjort Udvalgets arbejde meget mere transparent.

DU har ansvaret for alle dommere i DBU-regi under DBU Lolland-Falster, samt har indstillingskompetencerne i forbindelse med lokale dommere som ønsker en dommerkarriere under DBU` talentdommergrupper. Dette gælder også når dommere har ambitioner om at blive elitedommer under DBU, så er det også DU som suverænt har kompetencerne til at indstille dommere/linjedommere. Dette kan udmøntes vha. at flere forskellige "værktøjer", fx udviklerpåsætninger, løbetræning, løbetest, teoritræning og teoritest.

Heldigvis er DBU Lolland-Falsters DU begunstiget af at rigtig mange dommere deltager i tilbudte events, herunder de obligatoriske. DU vil hermed og stadig opfordre alle dommere til at deltage i disse aktiviteter, da disse deltagelser også vægter i en samlede vurdering i fald op- eller nedrykning jf. klassifikationen.

Følgende aktiviteter er afholdt (nogle i samarbejde LFFK og Ad Hoc gruppen under UU-Udvalget) i 2017:

- Dommermøde med de nye dommere – januar
- Løbetræning – uge 2-10/2017
- Udviklermøde med vores Udviklere - februar
- DBU Lolland-Falsters obligatoriske Teoritest - marts
- DBU Lolland-Falsters Teori-Retest - marts
- DBU Lolland-Falsters obligatoriske Løbetests – februar (på Sjælland), marts og august
- DBU Lolland-Falsters Løbe-Retest - marts
- To styks Teorigennemgang Vest – februar og august
- To styks Teorigennemgang Øst – februar og august
- Niveaulægningskamp-event for Udviklerne og Vejlederne – august.
- Futsal Teorigennemgang - november
- Dommergrundkursus - november

DU takker for fremmødet til nævnte aktiviteter, og stort tillykke til dem som bestod de gældende tests. Uagtet at fremmødet til de ikke-obligatoriske tests blev en succes med rigtig mange dommere, så vil DU stadig appellere alle dommere at tilmelde sig de fremadrettede events. DBU Lolland-Falsters DU vil på ingen måde italesætte et fremmøde på 4-5 personer som en "stor succes", men vil i stedet for arbejde på at motivere til et bedre fremmøde. Det er DU` helt store motivationsfaktor, herunder at kompetenceløfte vores dommere.

DBU Lolland-Falsters Udvikler-tovholders indstilling blev brugt som grundlag for at klassificere vores dommere og udviklere, en stor tak til Tovholderen for det store indsamlings- og indstillingsarbejde af udviklinger. Indstillingerne til DBU` Talentdommergrupper blev effektueret efter godkendelse fra DU. DBU Lolland-Falster har pt. 2 dommere i DBU` Talentdommergrupper, hvilket er et passende antal.

Indkommende sager i forbindelse med vores dommere er behandlet. Der var heldigvis ikke ret mange, hvilket kan fortolket som et højt fagligt niveau for vores dommere og en salomonisk forventningsafstemning mellem klubber og dommere.

DBU Lolland-Falster har med udgangen af november måned 72 aktive dommere, og heraf er de 23 klassificeret, som beskriver hvilke dommere som må dømmes fra HS-2 og/eller højere. Der er et par enkelte dommere som stopper deres virke, til gengæld får vi tilført dommere fra andre unioner fra primo 2018 samt det antal nye dommere fra Dommergrundkurset. Hvilket således betyder en stigning af aktive dommere på Lolland-Falster, og det er meget tilfredsstillende.

DU har 2 pladser i DBU Sjællands Dommerindrangeringsgruppe (DIG), idet DBU Lolland-Falster har flere hold som er med i DBU Sjællands turneringer. DBU Sjælland` DIG anerkendte og godkendte vores lokale klassifikationer (sommer/nytår) i henhold til de DBU Lolland-Falster-dommere som dømmes på Sjælland. DBU Lolland-Falsters DU er særdeles tilfreds med dette samarbejde, og vi anser det helt klart som en styrkelse at rigtig mange kompetente udvalgsmedlemmer (bla. DBU-instruktører og Udviklere) i fællesskab klassificerer dommere i de to unioners fællesturnering. Pt. har DBU Lolland-Falster 5 dommere som dømmes på Sjælland (Herre Sjællandserien/HSS), herunder to som er med i DBU` Talentdommergrupper. Det antal (5) er ifølge en aftale mellem DU og DIG et passende antal dommere i forhold i antal kampe. Dommerpåsætning i HSS foretages af DBU Sjælland, og linjedommerpåsætning (kampe på LF) i samme række foretages af DBU Lolland-Falsters dommerpåsætter.

DU har i 2017 foretaget en mere målrettet fokus på unge dommere, således de unge dommere fik en mulighed for et "fast-track". Hvilket så afstedkom en ekstraordinær Løbetest inden efterårsturneringen startede. DU ønsker at tilbyde vores klubber unge og ambitiøse dommere, som på sigt kan blive elitedommere. Det er hævet over enhver tvivl, at det på ingen måde er en ulempe for vores klubber at kunne få en "naturlig dommer-udskiftning". Ikke dermed nævnt at de rutinerede skal udrangeres, på ingen måde, men de skal måske så tilbydes andre kampe på et andet niveau. Dommersektoren skal udvikles analog med klubbernes spillere, således de unge spillere også oplever unge dommere. DU har forventninger til i nærmeste årrække at kunne bidrage med lokale dommere som bliver klassificeret som minimum divisionsdommere/linjedommere. Pt. har DBU Lolland-Falster to dommere som er indrangeret under DBU Talentdommergruppe, hvoraf den ene pt. er linjedommer i 2. division/dommer i HDS og den anden dommer i HSS. Vi har desværre ingen kvindelige dommere i DBU-regi, men de skal nok markere sig lokalt indenfor de næste par år. Vi får via Dommergrundkurset, ud over dem vi har i forvejen, en mindre gruppe unge piger som forhåbentlig er ambitiøse.

Årets sidste aktivitet Dommergrundkurset blev, efter et forholdsvist langt tilløb, en ubetinget succes med 11 tilmeldte dommeraspiranter. Det deltagerantal skal måles op imod det nuværende antal aktive dommere på 72. Set på landsplan ligger DBU Lolland-Falster hermed helt klart i toppen, målt i procent, Det ser DU som en virkelig stor succeshistorie, og i den anledning vil DU takke Ad Hoc gruppen under UU-Udvalget (Lars Jensen, Kim Larsen og Michael Skaarup) og klubberne, for at kunne rekruttere det flotte antal dommeraspiranter. Næsten halvdelen af aspiranterne er kvinder/piger, hvilket også er imponerende. Til eksamen den 27. november på CELF bestod 9/11 aspiranter.

En stor tak til DU` medlemmer for et fremragende og konstruktivt samarbejde i 2017, jf. de kvartalsvise DU-møder, samt en stor tak til den lokale fodbolddommerklub for et vellykket samarbejde som udspringer fra de årlige dialogmøder. Fodbolddommerklubben er i dag også en aktiv kompetence i Ad Hoc gruppen under UU-Udvalget, mange tak for dette samarbejde. Derudover en stor tak til DBU Sjællands` DIG, som DU har haft et fortrinligt samarbejde med i 2017, en stor tak til DBU og tak til alle øvrige interessenter.

På vegne af DBU Lolland-Falsters Dommerudvalg

Michael Skaarup, formand

Eliteudvalg

På Eliteudvalgets møder i 2017 har det især været spillerudviklingsprojekterne for U14 og U16 piger, samt U14 og U15 drenge, som har fyldt på vores møder.

Vi begyndte året med at have fokus på pigeprojektet, da det havde kørt som en forsøgsordning i efteråret 2016. Der var lavet evalueringen af det første halve år med spillerudviklingsprojektet for U14 og U16 piger, som vi havde med i vores drøftelse om hvorvidt det skulle forsætte, og gøres permanent fra forårssæsonen 2017. Eliteudvalget godkendte at pigeprojektet skulle forsætte og gøres permanent.

På vores møder i Eliteudvalget har vil ligeledes brugt meget tid på at drøfte spillerudviklingsprojektet for U14 og U15 drenge, hvor aftalen udløb pr. 30.06.2017.

Vi har drøftet hvorledes aftalen skulle forsætte, og hvordan den eventuelt skulle forsætte. Vi indkaldte de to talentcentre Nykøbing FC og FC Nakskov til et møde, hvor vi sammen drøftede hvordan det så ud på nuværende tidspunkt, samt hvordan det fremadrettede kunne se ud. Der blev i løbet af foråret afholdt to møder sammen med de to talentcentre. Foråret sluttede af med at vi fra Eliteudvalget indstillede til bestyrelsen at spillerudviklingsprojektet for U14 og U15 drenge, skulle forsætte, dog med et tillæg til aftalen, som skulle skrives ind i aftalen.

Efterårets møder har ligeledes handlet om Spillerudviklingsprojektet for både drenge og piger. På udvalgets sidste møde, har udvalget udarbejdet sagsfremstilling om udvidelse af spillerudviklingsprojektet for drenge, så det fremadrettet også kommer til at gælde U13.

På pigesiden har Eliteudvalget ligeledes udarbejdet en sagsfremstilling om udvidelse spillerudviklingsprojektet for piger, så det gælder fra u13-U18.

På vegne af Eliteudvalget
Lars Kok

Børne- ungeudvalget

Børne-ungeudvalget har som opgave, at varetage opgaver i dialog med fodboldklubberne på Lolland-Falster, at sikre drift og stabilitet indenfor kerneområdet, som er Turneringsfodbold/aktiviteter for børn og unge, piger som drenge fra U5 til U19.

Udvalget succeskriterier er

Vi skal fastholde og udvide antallet af børne- unge spillere/hold.

Børne-ungeudvalget har Pigegruppen som undergruppe.

2017 var et år hvor der blev holdt rigtig mange arrangementer for de 5-12 årige i form af stævner for de mindste og turneringsstævner for de ældste, mens de 13-19 årige har spillet turneringsfodbold både i vores egen union, men flere og flere hold bliver integreret i turnering sammen med hold fra DBU Sjælland. Vi har dog måtte konstatere, at der ikke er kommet flere klubhold med i vores turneringer dog lidt flere i afholdte stævner. Klubberne skal have stor ros for at indgå klubsamarbejde med flere fælles hold.

DBU Lolland-Falster har afholdt mange futsalstævner for børn og unge i sæsonen 2016/17 og er godt i gang igen i denne vintersæson overalt i vores landsdel. Mange af hallerne har sydet af forventninger, hos de mange spillere. Fastelavnstævnet i Maribo blev igen noget af et tilløbsstykke. Her spiller vi fra morgen til sen eftermiddag i begge haller, i alle aldersgrupper. Det er dejligt at se de mange udklædte hold, samt den iver der bliver lagt i tøndeslagningen efterfølgende.

Mange klubber havde i 2017 indgået kontrakt med DBU om afholdelse af Fair Play stævner i løbet af året. Disse stævner bliver styret af DBU Lolland-Falster, mens klubberne står for alt det praktiske på og omkring grønsværen. Alle klubber har levet op til deres værtskab for afholdelse af stævnerne, og de mange piger og drenge er hver gået hjem med en medalje, som bevis på, at de har vundet lige så meget som modstanderen. Udover Fair Play stævner har børnegruppen været involveret i Fætter BR stævne. DBU

Lolland-Falster havde i 2017 fornøjelsen af at afholde Jyske 3 bold stævne. Det var desværre sidste år Jyske Bank afholdte de populære stævner.

Mange af de klubber som har spillet ungdomsfodbold på Sjælland har klaret sig rigtig godt i de respektive rækker, hvor flere har deltaget i de afgørende final 4 stævner.

Efter vi måtte aflyse vores Cafemøde i 2016, på grund af manglende tilmeldinger, valgte vi at lægge et møde i Vest den 22.11 og et i Øst en uge senere. Desværre måtte vi aflyse møde i Østofte, hvor der kun var 3 tilmeldinger, efter en ihærdig indsats fra Administrationens side lykkedes det at samle 52 ledere og trænere i TGB, hvor vi fik et succesfyldt møde, hvor alle bidrog med forslag til forbedringer for vores børn og unge i 2018.

I 2016 blev Teenagefodbolden (ungdomsfodbold 2.0) implementeret, dette bliver stadig styret af vores konsulent, hvor Per Sørensen stadig er børneungeudvalgets tovholder for at holde processen i gang.

Vores børn er kommet godt i gang med Fodboldens basis efter Nordeaprojektet er kommet godt i gang igen, alle årgange der spiller 5:5 er blevet tilbudt træningspas med indlagte kampe, hvilket er en succes.

Der bliver forsat kørt Talentsamarbejde med NFC og diverse klubber i U14 og U15 drenge.

Vores "Elitepiger" har også kørt videre i 2017, hvor NFC har været samlingspunktet, og med glæde forsætter dette projekt også i foråret 2018.

Uddannelse

I 2017 har DBU Lolland-Falster i samarbejde med NFC afholdt flere C-licens uddannelse, hvilket vi er rigtig glade for, for forøgelse af træneruddannelse giver øget interesse for fodboldspillet blandt børn og deres forældre. Der ligger et stort pres fra forældrene som kræver at vore børnetrænere er klædt på til at træne deres børn.

Der kommer en ny træneruddannelse i 2018. man starter med en basisuddannelse, hvorefter man bestemmer sig for om man vil gå børne eller ungdomsvejen. Det bliver spændende at følge dette nye tiltag.

DBU Aktiviteter

Der blev i 2017 afviklet 6 fodboldskoler en mere end i 2016, hvilket vi glæder os meget over. De 3 skoler har været rigtig store i 2017, hvilket også medførte flere spillere til skolerne og igen med succes.

Maribo og Nakskov boldklubber har været med lige fra starten og kunne fejre 25 års Jubilæum, et stort TILLYKKE til begge klubber med Jubilæet, men ikke mindst skal der lyde en stor tak til alle de frivillige ledere og trænere, der har ydet en formidabel indsats, for at dette har kunnet lykkes for de to klubber.

Derud over lagde Maribo Boldklub baner og lokaler til et fælles projekt nemlig Get2 fodboldskole, som DBU afholder i samarbejde med DIF. Denne skole kræver mange ressourcer ikke mindst at trænere og assistenter, da man skal være på hele tiden. Guldborgsund og Lolland Kommuner bakkede op om projektet og er en vigtig medspiller i projektet som blev styret af DBU Lolland Falster.

Der er ligeledes blevet afholdt flere Pigerækker i vores landsdel.

2018 hvad nu?

Vi kom godt i gang med indefodbold i form af Futsal 2016/17, og denne form for indefodbold er kommet for at blive.

Der vil i 2018 blive endnu mere fokus på pigefodbolden, vi har fået flere piger i gang med at spille i 2017, men der er mange piger endnu som klubberne skal have fat i, og på vores møde i TGB hørte vi også klubber sige, at de skulle bruge flere kræfter i 2018, på at skaffe spillere til klubben.

NFC er blevet Topcenter for U10-11-og12 drenge, det bliver spændende at følge dette projekt, 7 klubber har pt. vist stor interesse for at komme med i projektet.

Der vil igen blive afholdt træningsstævner, hvor vi både spiller kampe og afvikler stationstræning.

Der afholdes Børnestævner.

Fodboldens basis skal igen præge vore stadions.

Der vil igen blive afholdt møder for vores trænere.

Børne-ungeudvalget vil på DBU Lolland Falsters Facebookside informere om hvad der sker for de unge og deres trænere på Lolland-Falster.

Der vil igen blive afholdt Fodboldskoler.

Pigerakketten vil igen tage sit indtog på Lolland og Falster.

Der skal også afholdes Get2fodboldskole. 2018

Vi vil også arbejde med det gode fodboldmiljø.

Vi skal også have en Mikrofodboldskole

Vi vil afholde Fætter BR stævne.

Vores traditionsrige Fastelavnsstævne i Maribo, bliver afviklet den 24-02-2018.

Jeg håber rigtig mange klubber kommer i gang med nogle træneruddannelser til glæde for vore børn.

Samarbejdspartnere

Jeg vil gerne sige tak til Fætter BR Nykøbing F.

DBU Bredde

Alle klubberne, der har påtaget sig hvervet som arrangør af vores stævner, hvor vi har lånt baner, klubhus og bolde.

En kæmpe tak til de klubber der har afholdt fodboldskoler, både de traditionelle og Get2 fodbold.

Jeg vil gerne rette en stor tak til udvalgsmedlemmerne i Børne-ungeudvalget, pigegruppen stævnegruppen samt administrationen, uden Jeres hjælp kunne vi ikke have udført det store arbejde.

Tak til alle klubledere, klubtrænere, instruktører, administrationen, pressen og bestyrelsen.

På vegne af Børne-ungeudvalget

Mogens Mika Formand

Seniorudvalget

Seniorudvalget har som formål at udvikle breddefodbolden og have fokus på motion for +19 spillere. Seniorudvalget har fokus på samfundsudviklingen og mulige nye tiltag som kan fastholde og tiltrække +19 spillere. Udvalgets fokus punkter er Veteran, Oldgirls/Oldboys, fodboldfitness, motionsfodbold fastholdelse af ung-seniorer, sundhed og Futsal.

Seniorudvalget består desværre kun af 2 personer, selvom det burde være bemandet med 3 medlemmer. Udvalget har forgæves søgt efter et tredje medlem, hvilket desværre ikke er lykkedes.

Dette har således også gjort at der ikke er sat større tiltag i gang i udvalget, da de to medlemmer er engageret i andet udvalg også. Der bliver gjort et stort stykke arbejde fra vores konsulent, for at få klubberne til at tiltrække flere kvinder og mænd til at dyrke motion. Dette er lykkedes med succes i nogle klubber, mens andre klubber endnu ikke har taget de store skridt i at tiltrække nye medlemmer til motionsfodbold for mænd og fodboldfitness for kvinder.

DBU Lolland - Falster ligger helt i top på landsplan hvad angår Motionsfodbold for kvinder.

Udvalget håber at det lykkedes at få fuld besætning i 2018, hvor der skal være valg til alle udvalg, således at vi kan få løftet motionsfodbolden og måske sammen finde alternative turneringer eller stævner.

På vegne af seniorudvalget

Mogens Mika

Kommuneudvalget

I 2015 indgik DBU Lolland-Falster partnerskabsaftaler med henholdsvis Lolland- og Guldborgsund Kommuner, hvor indsatsområderne var:

- Idræt i landdistrikterne
- Skolereformen og daginstitutionerne
- Sundhed
- Inklusion og integration
- Euro 2020
- Ungdomslandskampe

Vi har siden indgåelsen af partnerskabsaftalerne, arbejdet meget målrettet med en række konkrete aktiviteter, i samarbejde med kommunerne og klubber i nærmiljøet for aktiviteten. Aktiviteterne og samarbejdet har været så godt og konstruktivt, at der er blevet indgået nye aftaler pr. 1. januar 2018, med benævnelsen: Velfærdsalliancer. DBU Lolland-Falster, DBU og de to kommuner har indgået fireårige velfærdsalliancer, der har det formål at sikre klubberne på Lolland-Falster så optimale rammer for

fodbolden som overhovedet muligt. Parterne forpligter sig på, i fællesskab, at sikre mulighederne for aktiviteter i klubberne samt også at klubberne kan udvikle sig på de områder som de ønsker.

Samarbejdet med kommunerne er en meget vigtig del i DBU Lolland-Falsters virke, da vi hermed kan skabe konkrete aktiviteter til gavn og glæde for jer klubber. Derudover markerer vi os også – ligesom vores motto: En del af noget større – ved at påtage os et medansvar for vores landsdel via aktiviteter der gavner lokalområderne, sundheden, motionen og faciliteterne.

I 2017 har vi afviklet aktiviteter på skoler, kommunale institutioner, get2fodboldskole for socialt udsatte børn, kompetenceudvikling af unge arbejdsledige (der skal ud i klubberne på Lolland-Falster for at skabe aktiviteter), indenfor integration og inklusion.

I efteråret 2017 blev der skabt kontakt til Schleswig-Holsteinischer Fussballverband, i samarbejde med Femern Belt Development, for at skabe fodboldaktiviteter på tværs af Femern Bælt for børn, kvinder og mænd. Det har resulteret i, at der i sommeren 2018 skal afvikles Femern Belt Cup, hvor tre tyske hold og tre danske hold skal spille mod hinanden i Lübeck. De tre danske hold bliver HB Køge, NFC og et Allstar hold fra Lolland-Falster (holdet sammensættes af lokale spillere, trænere og ledere).

På vegne af Kommuneudvalget

Gert Lundgaard

Klubforumudvalget

Klubforumudvalget har i 2017 arbejdet med fokus på hovedområderne formandsklubben og distriktsmøderne. At fokus er lagt på disse områder er gjort ud fra målet om skabe gode betingelser for DBU Lolland-Falsters klubbers.

Formandsklubben

Efter at klubforumudvalget i 2016 arbejdede med analyser af formandsklubben. Har klubforumudvalget i 2017 arbejdet videre på at skabe rammer for formandsklubben, således at antallet deltagende klubber i formandsklubben var stigende. Dette er klubforum ikke noget helt i mål med, men antallet af deltagende klubber er fastholdt fra 2016 til 2017.

Selve afviklingen af formandsklubben har været tilfredsstillende og der er givet gode tilbagemeldinger fra de deltagende klubber. Dette giver tro på at formandsklubben er et vigtigt redskab for skabelsen af en fælles forståelse og samarbejde mellem klubberne på Lolland og Falster. Ligeledes er formandsklubben, for DBU Lolland-Falster, en gode mulighed for at komme tættere på klubberne.

Distriktsmøderne

Distriktsmøderne har i 2017 har været tilfredsstillende. Der er afholdt en runde med stor deltagelse af klubberne. Det var en positiv oplevelse med mange input til samarbejde mellem klubber i de respektive

distrikter. Ligeledes er der kommet mange input til DBU Lolland-Falster i forhold hvilke områder der skal fokuseres på for at styrke de enkelt distrikter.

Ser vi frem mod 2018 vil klubforumudvalget have hovedfokus på forsat styrkelse af distriktsmøderne og formandsklubben. Klubforum vil også aktivt arbejde med velfærdsalliancerne som er indgået mellem Lolland Kommune, Guldborgsund kommune og DBU. Det er målet at klubforum kan hjælpe klubberne med at optimere udbyttet af velfærdalliancerne.

På vegne af klubforumudvalget

Rune Follemand Nielsen

Turneringsudvalget

Endnu et fodbold år er gået. Mange har haft gode og spændende fodboldoplevelser med stort set samme antal holdtilmeldinger, med enkelte forskydninger, samt et stort fald i antallet af holdudtrækninger. Antallet for afbud til kampen er faldet for både seniorer og ungdom. Adfærden under kampene, viser en rigtig dårlig udvikling. Antallet af karantæner er generelt er steget, men glædeligt ikke for ungdommen. Desværre må vi igen opleve stor nedgang i indendørsfodbolden.

I nedenstående årsberetning uddybes områderne mere fyldestgørende.

Holdtilmeldinger

Tabellen viser udviklingen af holdtilmeldinger indenfor de sidste 5 år:

Udviklingen i antal holdtilmeldinger		2013	2014	2015	Heraf Vest- /midtlolland	Heraf Østlolland/ Falster	2016	Heraf Vest- /midtlolland	Heraf Østlolland/ Falster	2017	Heraf Vest- /midtlolland	Heraf Østlolland/ Falster
Herre	Senior	78	74	72	27	45	78	29	49	74	26	48
	M+32	24	21	22	13	9	20	11	9	20	10	10
	M+40	25	25	26	6	20	23	6	17	22	5	17
	M+50						6	0	6	6	0	6
										0		
	U19-U16	21	21	18	3	15	19	6	13	15	3	12
	U12-U15	52	56	54	20	34	48	14	34	51	18	33
Kvinder	Senior	23	25	22	8	14	20	5	15	22	6	16
	Ungdom	32	17	30	6	24	24	4	20	26	6	20
I alt		255	239	244	83	161	238	75	163	236	74	162
Pct. I forhold til året før		-8,9	-6,3	2,1			-2,5			-0,8		

Resume	2013	2014	2015			2016			2017		
Fordeling Senior	150	145	142	54	88	147	51	96	144	47	97
Ungdom	105	94	102	29	73	91	24	67	92	27	65
I alt	255	239	244	83	161	238	75	163	236	74	162

Det var med bekymring vi så frem til fodboldåret 2017, idet tendensen for at deltage i turneringsfodbold på Lolland-Falster, gennem de senere år, har vist faldende interesse. Nu er året omme og da der kun har været et fald i tilmeldingerne på 2 hold, svarende til 0,8%, blev resultatet trods alt tilfredsstillende.

Vores område har stadig faldende befolkning og faldet er desværre størst i de aldersgrupper, der spiller turneringsfodbold, derfor er resultatet tilfredsstillende. Det skyldes også, det store arbejde som fodboldklubberne og deres frivillige, har gjort, for at opretholde eksisterende niveau og stoppe tilbagegangen på området.

Det er især glædeligt, at nedgangen for ungdomsfodbolden nu er stoppet. Antallet af ungdomshold er steget med et hold, hvorimod antallet af seniorhold er faldet med 3 hold. Et fald på herresiden med 5 hold og tilgang på kvindesiden med 2 hold.

Herre-senior holdende på Vest-/midtlolland er faldet med 5 hold, medens ungdomsholdene har haft tilgang af yderligere et hold, fordelt med en tilgang på 4 hold for U12-15 og en nedgang på 3 hold for U16-19. Det er især positivt, at de yngste årgange kan vise denne tilgang, svarende til 20%.

Udviklingen på Vest-/midtlolland er stadig et fokuspunkt for bestyrelsen, som løbende vil arbejde for, at få flere holdtilmeldinger, således at der ikke sker en skævdeling af Lolland-Falster med de ulemper det vil medføre, herunder transporttiden.

Karantæner

I nedenstående tabel er vist omfanget af karantæner for de sidste tre år.

Antal karantæner		2015			2016			2017		
		Antal spillere	Antal dage	Gennemsnitskarantæne	Antal spillere	Antal dage	Gennemsnitskarantæne	Antal spillere	Antal dage	Gennemsnitskarantæne
<u>Herre- senior</u>										
11 mand	LF-serien	30	41	1,4	23	35	1,5	31	34	1,1
	Serie 1	35	53	1,5	25	29	1,2	27	32	1,2
	Serie 2	19	29	1,5	20	29	1,5	21	31	1,5
	Serie 3	26	41	1,6	23	37	1,6	38	53	1,4
	M+32	8	14	1,8	5	7	1,4	4	5	1,3
	M+40, 50	5	6	1,2	5	9	1,8	4	5	1,3
	Pokal	4	6	1,5	1	1	1,0	5	6	1,2
7-8 mand	Senior	8	14	1,8	5	8	1,6	3	5	1,7
	Veteran	1	1	1,0	1	1	1,0	1	2	2,0
I alt Herre-senior		136	205		108	156		134	173	
<u>Ungdom - drenge</u>										
11 mand	U19	7	15	2,1	6	10	1,7			
	U17	10	23	2,3	6	8	1,3	2	3	1,5
	U16	6	13	2,2	1	1	1,0	5	6	1,2
	U15	6	8	1,3	5	8	1,6	1	2	2,0
	U14	6	7	1,2	2	2	1,0	1	1	1,0
8 mand	U13				1	1	1,0			
	U14	2	6	3,0	1	1	1,0			
I alt Ungdom-drenge		37	72		22	31		9	12	
<u>Ungdom - piger</u>		1	1	1,0	1	1	1,0			
I alt karantæner		347	555	1,6	261	375	1,4	286	370	1,3
Stigningprocent i forhold til året før					-25	-32		10	-1	

Sidste års fald i antallet af spillere med karantæner har beklageligvis ikke kunne fastholdes, men er steget fra 261 til 286 spillere, en stigning på 10%, hvorimod længden af karantænerne er faldet fra 1,4 til 1,3 dage, hvilket trods alt er positivt.

Stigningen dækker dog over en markant forskel mellem senior og ungdom. Hvor seniorerne har stigning fra 108 til 134 spillere og ungdommen et fald fra 23 til 9 spillere. Det er glædeligt, at ungdommen har vist vejen med mere fairplay på banen. Det kan seniorerne i den grad tage ved lære af. Stigningen af spillerkarantæne på næsten 30% for seniorerne er særdeles uheldigt og klubber, træner og ledere har en stor opgave foran sig.

De voksne skal være rollemodeller for de unge fodboldspillere.

Holdudtrækninger

I 2017 er antallet af holdudtrækninger reduceret fra 40 til 20 hold svarende til et fald på 50 % i forhold til forrige år.

Antallet af holdudtrækninger har været:

Antal holdudtrækninger		2015	2016	2017
<u>Herre- senior</u>				
11 mand	LF-serien			
	Serie 1	1		
	Serie 2	1		
	Serie 3	4	4	2
	M+32	1	3	2
	M+40, 50	3	2	1
7-8 mand	Senior	8	8	0
	M+40, 50	1		1
<u>Kvinder - senior</u>				
8 mand			7	4
<u>Ungdom - drenge</u>				
11 mand				
	U19		2	1
	U17	3	2	1
	U16	5	6	1
	U15			1
	U14	1	2	
7-8 mand				
	U17	2		1
	U16			
	U15	2		
	U14	0		
	U13	3	1	3
	U11	2		
<u>Ungdom - piger</u>				
11 mand				
	U18			1
	U16		1	
	U15		2	
7-8 mand				
	U17	5		1
	U15	3		
	U13	2		
I alt		47	40	20
Procent i forhold til antal hold		19	17	8
Stigningprocent i forhold til året før			-15	-50

Resume			
Herre-Senior	19	17	6
Herre - Ungdom	18	13	8
Kvinder - Senior		7	4
Kvinder - Ungdom	10	3	2
I alt	47	40	20
Senior - I alt	19	24	10
Ungdom - I alt	28	16	10

Denne udvikling er til stor glæde for fodbolden i vores område, idet holdudtrækninger medfører skuffelser hos fodboldspillerne, som ikke kan komme ud og spille fodbold i det omfang de gerne vil. Spillerne brænder for at spille fodbold og derfor er holdudtrækninger et stort irritationsproblem.

Årsagen til faldet kan skyldes klubbernes mere realistiske vurdering af de spillere, der er til rådighed, når der skal foretages holdtilmeldinger. Holdudtrækning har også en økonomisk konsekvens for klubbernes økonomi.

Samarbejde med DBU-Sjælland på ungdomssiden

Siden 2016 har DBU-Lolland-Falster haft fællesturnering med DBU-Sjælland.

DBU-Lolland-Falster er generelt tilfreds med samarbejdet og finder at begge parter har fordel af fællesskabet. De sidste års erfaringer har stor værdi for fortsat godt samarbejde og udvikling af ungdomsfodbolden.

Et fokusområde har været, hvorvidt sjællandske klubber melder afbud til kampe på Lolland-Falster – og modsat. Til at belyse dette er udarbejdet nedenstående opgørelse:

Række	2015			2016			2017		
	SBU til LF	LF til SBU	Intern på LF	SBU til LF	LF til SBU	Intern på LF	SBU til LF	LF til SBU	Intern på LF
Drenge U19- M	1								
-1	1				1	2			
-2	1								
Drenge U17 - 1					1				
-2	4								
-3	1		2	2	4	4	3	6	2
Drenge U16 - 3			3				2	1	
Drenge U15 - 1					1				
-4		2	1	2	1	2			
8-mands							4	10	1
Drenge U14 - 2		1		1	1	2	1		1
-3	2				1	1			
-4				2	1				
I alt drenge	10	3	6	7	11	11	10	17	4
Pige - U 19	1	2							
Pige - U 18				1					
Pige U 17 - 2	1		1						
Pige - U16				3	2				1
Pige - U 15 -2		1		1	1		2	1	
Pige - U14				2	1	1	1		1
Pige - U13						2	1	1	
I alt piger	2	3	1	7	4	3	4	2	2
Totalt - drenge/piger	12	6	7	14	15	14	14	19	6

De sjællandske klubbers afbud til kampe på Lolland-Falster er uændret i forhold til sidste år, hvorimod afbud fra klubberne på Lolland-Falster, til kampe på Sjælland, er steget fra 11 til 17 kampe.

Disse afbud skaber løbende utilfredshed for alle parter, da både klubberne og de frivillige ledere forsøger at undgå aflysningerne. Vi må nok erkende, at aflysninger er svære at undgå, da børnefamilierne har meget at se til, i det daglige, og derfor bliver timerne til kamp og transport fravalgt, for at få dagligdagen og familielivet i balance.

Området vil stadig være i fokus og kan det forbedres, så afbuddene minimeres, vil de nødvendige foranstaltninger blive iværksat.

Afbud til kampe for seniorhold

Tilsvarende som på ungdomssiden viser, en opgørelse over afbud til turneringskampe for seniorhold følgende:

Række	2015		2016		2017	
	Afbud	Heraf på hjemmebane	Afbud	Heraf på hjemmebane	Afbud	Heraf på hjemmebane
Serie 2	5		11		15	3
Serie 3 - 1 Vest-/Midtjylland	4	1	13	5	9	1
3 - 2 Østjylland-Falster	20	11	32	9	10	3
8 Mands						
1 - Vest-/Midtjylland	16	7	13	6	14	3
2 - Østjylland-Falster	7		9	2	10	1
M+32	19	13	22	6	21	8
M+40 og M+50	10		13	4	11	2
8-Mands	6	2	3		11	4
I alt	87	34	116	32	101	25
Stigning i procent			33		-13	

Udviklingen i 2017 viser en god udvikling, idet antallet af afbud er faldet med 13 %. Det skyldes især 11-mandsholdene i Serie 2 og Serie 3, der har et fald fra 56 til 34 afbud, hvilket svarer til et fald på 40 %. De øvrige rækker er stort set uændret og har samme niveau som sidste år.

De færre afbud er selvfølgelig til stor glæde for spillerne, der helst vil spille fodbold, derudover har det en positiv effekt for klubbernes økonomi.

Nye navne for oldboys og veteran

Fra Fodbold-Danmark har der været et ønske om, at modernisere betegnelserne oldboys og veteran og bringe dem i harmoni med bl.a. ungdomsområdet, der navngives med aldersgrupper.

Der blev vedtaget nye navne fra 2017, hvilket betyder at vores rækker nu hedder:

M+32 - Tidligere oldboys

M+40 - Veteran

M+50 - Superveteran

Etableres rækkerne for kvinder erstattes M med K.

Sjællandsserien

Erfaringerne med holdende i Sjællandsserien, har været drøftet i turneringsudvalget. På forårets møde med klubberne, tages emnet op, for at få en status på området.

DBU-Lolland-Falster oplever, at vores deltagende hold har et markant bedre setup, omkring afviklingen af kampene end de Sjællandske klubber

Livescore

Alle klubber har adgang til livescore og kan bl.a. via mobiltelefon, løbende under en fodboldkamp, foretage opdateringer om kampens afvikling. Dette vil øge interessen og hæve informationsniveauet for fodbolden, især i de højeste rækker.

Desværre benytter kun få klubber denne facilitet. Turneringsudvalget opfordrer klubberne til i højere udstrækning, at anvende livescore, da mange i fodboldinteresserede ønsker løbende informationer når kampene spilles.

Afbrydelse af kampe ved uvejr

De vejrmæssige forhold har skabt situationer, hvor kampe er aflyst på grund af uvejr. Et fænomen vil ikke tidligere har oplevet og dermed ingen erfaringer har. På baggrund af et par kampe i efteråret har turneringsudvalget drøftet, hvorledes vi fremadrettet kan tydeliggøre reglerne.

Det er besluttet, at der altid skal spilles en ny kamp, medmindre de to klubber, er enige om, ikke at spille en ny kamp. Hvorefter stillingen ved afbrydelsen, bliver kampens resultat.

Grundlaget for beslutningen har været, at det vil blive kompliceret og kræve mange regelændringer, hvis en kamp skal genoptages på et andet tidspunkt. F.eks. hvorledes afklares 10-minuttersudvisning, karantæner, holdopstilling m.m.

10 minutters udvisning

Trods flere års forsøg på, at afskaffe 10. minutters udvisning, som er et stort ønske fra klubberne, er dette stadig ikke lykkedes.

For at afskaffe ordningen skal regler i "Særlige bestemmelser" ændres. Disse regler administreres og besluttet af FLU (Foreningen af lokalunioner). Selvom vi flere gange har fremsendt ønske om afskaffelse eller alternativt en dispensation, har FLU hver gang givet afslag. Begrundet i, at vi står alene med ønsket, med at få det afskaffet.

Spillerudvalget vil i foråret holde et møde med klubberne for at få en aktuel status på, om ønsket stadig fastholdes. Herefter må DBU-Lolland-Falster forsøge om, der er andre veje til den ønskede løsning.

Indendørs fodbold

Futsal- og indedefodbold udbydes af turneringsudvalget fra aldersgruppen U-13 og opefter for både herre, kvinder og ungdom.

For herre- og kvindehold spilles indendørsfodbold som traditionel indendørs fodbold, med bånd. For ungdomsrækkerne spilles futsal uden bånd.

Nedenstående viser udviklingen i antallet af tilmeldte hold de sidste syv år:

Sæson	Herre										Kvinder							Total
	Senior	Veteran	U-19	U-18	U-17	U-16	U-15	U-14	U-13	I alt herre	Senior	U-18	U-17	U-16	U-15	U-14	U-13	
2017-18	19	8			9	7	6	9	58	8			6		8	3	25	83
2016-17	30	9			5	6	6	10	72	12			10			8	30	102
2015-16	29	9	4		11		10		76	10	4			5	6		25	101
2014-15	37	9			6	6	11	11	97	13				12		6	31	128
2013-14	32	11			16		12	14	102	12	8			12		11	43	145
2012-13	40	12		0	20	0	18	12	122	12			0	11	0	7	30	152
2011-12	44	15		6		15	11	16	131	16			12		15		43	174

Resume:

	Senior			Ungdom			I alt- Antal hold
	Herrehold	Kvindehold	I alt	Drenge	Piger	I alt	
2017-18	27	8	35	31	17	48	83
2016-17	39	12	51	33	18	51	102
2015-16	38	10	48	38	15	53	101
2014-15	46	13	59	51	18	69	128
2013-14	43	12	55	59	31	90	149
2012-13	52	12	64	70	18	88	152
2011-12	59	16	75	72	27	99	174

Nuværende sæson har desværre haft en nedgang fra 102 til 83 hold svarende til ca. 20%. Det er seniorerne, der har haft den største tilbagegang med 16 hold og ungdommen med 3 hold. Der er ingen tvivl om, at udendørs vinterfodbold har en vis del af skylden. Men også mange år traditioner for indefodbold om vinteren, ikke længere har samme høje prioritering som tidligere.

Tendensen vil blive drøftet med klubberne, for at vurdere om nye tiltag på området kan stoppe udviklingen eller om tiden vil vise, at indefodbold er et overstået kapitel.

Fordelingen af deltagende klubber og deres geografiske tilhørsforhold ses i følgende tabel:

Antal deltagende klubber i indendørsfodbold	2014-15	2015-2016	Heraf Vest-Midtlolland	Heraf Østlolland-Falster	2016-17	Heraf Vest-Midtlolland	Heraf Østlolland-Falster	2017-18	Heraf Vest-Midtlolla	Heraf Østlollan d-Falster
Herre Senior	22	17	6	11	19	7	12	15	5	10
Herre Ungdom	16	13	2	11	13	3	10	16	3	13
Kvinder Senior	11	9	2	7	10	1	9	7		7
Kvinder ungdom	10	10	1	9	9	1	8	11	1	10
I alt	59	49	11	38	51	12	39	49	9	40

Antallet af deltagende klubber er stort set uændret, dog med en lille tilbagegang på 2 klubber. Med færre klubber på Vest-/midtlolland og lille fremgang på Østlolland/Falster.

Det positive er, at deltagende klubber for ungdommen er steget for Østlolland/

Falster og uændret for Vest-/midtlolland. Årsagen til fremgangen skyldes, bl.a. holdfællesskaber på Falster i de yngre ungdomsrækker. Dette eksisterer desværre ikke på Lolland. Hvis antallet af klubber skal stige, kan holdfællesskaber være én af metoderne, da fodboldspillerne er til rådighed, men det kræver at klubberne har interesse i, at organisere et samarbejde. Udbygget holdfællesskaber kunne også ske på seniorområdet for at skabe flere deltagende klubber og dermed flere hold og kampe til glæde for fodbolden.

Afsluttet indendørsturnering 2016/17

Indendørsturneringen blev afviklet med følgende vindere:

	<u>2015-16</u>	<u>2016-17</u>
Herre Senior	Nykøbing FC	Systofte
Herre Senior-Futsal	LUIF	LUIF
Herre Veteran I	Nykøbing FC	Nykøbing FC
Herre U-19 dr.1	B.Frem	
Herre U-17 dr.1	Væggerløse	Væggerløse
Herre U-17 dr.2	TGB	
Herre U-16		Maribo
Herre U-15 dr.1	Tingsted	Tingsted
Herre U-15 dr.2	FC Nakskov	
Herre U-14 dr.1		Maribo
Herre U-14 dr.2		TGB
Herre U-13 dr.1	Tingsted	Væggerløse
Herre U-13 dr.2	Tingsted	

Kvinder Senior 1	GPA	Nykøbing FC/VIF
Kvinder Senior 2		Væggerløse
Kvinder U-17	Nykøbing FC 2	
Kvinder U 16		Nykøbing FC
Kvinder U-15	Tingsted	
Kvinder U-13	Nykøbing FC	NAB/NFB/EB

Stort tillykke til vinderne, samt held og lykke til klubberne i indeværende indendørssæson.

Futsal

Interessen for at spille futsal på seniorområdet er ikke stor. Men DBU-Lolland-Falster vil stadig arbejde med initiativer for at øge interessen, da spillet er medvirkende til, at skabe endnu bedre fodboldspillere på Lolland-Falster.

Det er ikke lykkedes, at finde en ny sponsor til LF-mesterskab for de bedste seniorhold, som er afviklet de sidste to år.

Afslutning

En stor tak til turneringsudvalgets medlemmer for jeres aktive og hurtige medvirken i det daglige arbejde for DBU-Lolland-Falster

Turneringsudvalget ønsker spillerne god fornøjelse, med mange gode fodboldoplevelser på grønsværen og i hallerne.

Klubberne og ledere skal have en stor tak for samarbejdet med afvikling af kampe/stævner.

Tak til dommerne, fordi I stadig yder en god indsats ved afviklingen af fodboldkampene.

Ligeledes stor tak til kontoret for en fornem indsats og veludført arbejde, især betjeningen af klubbernes mange henvendelser.

På vegne af Turneringsudvalget

Mogens Nielsen